Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI ____________DE __ DE _________ DE 2011.

INCLUI NO CALENDÁRIO DE
EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA A CAMPANHA “VERDE
QUE TE QUERO VERDE”.

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu
artigo 99, inciso III, que determina que a Câmara Municipal aprovou, e Eu sanciono e
promulgo a seguinte:

Art. 1º - A Campanha “Verde que te Quero Verde” passa a integrar o Calendário de Eventos

Oficiais do Município de Santa Maria.

Parágrafo único. A Campanha é realizada anualmente entre os meses de agosto e setembro.

Art. 2º - A Programação do Evento ficará a cargo do Jornal “A Razão”.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista

Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI _________DE ___ DE _________ DE 2011

J U S T I F I C A T I V A

Ilmos. (as) Senhores (as) Vereadores (as)

Conscientizar crianças e adolescentes sobre a importância de preservar a

natureza. Fazer com que crianças e adolescentes soltem a imaginação através de traços e linhas.

Esse são os motes que norteam a Campanha “Verde que te Quero Verde”, promovida pelo Jornal A

Razão com apoio da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária (Fepagro-Florestas). No ano de

2010, foram mais de 3 mil os trabalhos avaliados.

Desenvolver ações conjuntas com a comunidade santa-mariense, com

intuito de contribuir para a resolução dos problemas ambientais através da distribuição gratuita de

mudas de árvores como forma de defesa do meio ambiente, de todo o ciclo da conservação da

natureza e do clima. Incentivar as crianças e adolescentes através deste concurso a desenvolver o

tema nas séries fundamentais. Executar o Projeto de Educação Ambiental para preservar o meio

ambiente. Incentivar o plantio de árvores nativas e ornamentais com a distribuição de cerca de

10.000 mudas, estimulando as gerações futuras para que sejam multiplicadoras do cuidado com a

preservação da natureza.

O Concurso de Redação, Desenho e Slogan da Campanha do Verde que te

Quero Verde, tem a participação da maioria das escolas públicas e particulares da cidade, que

demonstraram interesse em participar da seleção que revela talentos.

O Concurso de Redação é dirigido aos alunos de 9º ano do Ensino

Fundamental e Ensino Médio e o de Desenho para alunos de Educação Infantil e do 1º ao 4º ano. Já

o de Slogan, é direcionado para alunos de 5º ao 9º ano do Ensino Fundamental.

No período entre os meses de agosto e setembro as escolas são chamadas a

participar do concurso, onde alunos das séries iniciais usam sua imaginação e criatividade na feitura

de desenhos e slogans relacionados ao tema. No final do mês de setembro em solenidade muito

concorrida, alunos são agraciados com a entrega de troféus e diplomas.

Além disto durante o período são distribuidas mudas, mediante a

apresentação de cupons distribuidos nos encartes do Jornal “A Razão”. A campanha, que ocorre em

parceria com a Fepagro-Florestas, distribui entre 10 e 15 mil mudas de plantas frutíferas, silvestres

e ornamentais.

Aparceria entre a Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária (Fepagro) e

o jornal A Razão tem rendido frutos. Desde o início da 22ª edição da campanha Verde que te Quero

Verde.

Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Este evento tem ao longo dos anos aumentado a consciência, principalmente

de forma educativa, junto as crianças, incutindo em seus valores morais o respeito e a necessidade

de conservar o meio ambiente, como fonte de vida e bem estar de todos.

Pelo cunho educacional de relevância na proteção, conscientização e

conservação da natureza, cabe a esta Casa a aprovação deste Projeto de Lei.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista